
MIKE 
OLDFIELD

A M A R O K
Az 1990. év elején jelent meg 

Mike Oldfield angol zeneszerző és 
muzsikus AMAROK cimü zenei mü­
ve, sorrendben 17. lemeze. Az elsőt 
1973-ban adta ki a Virgin Records 
cég és 8 millió példány kelt el, ez a 
TUBULAR BELLS. A mü egyórás 
hangszeres zene, a jazz és a ko­
molyzene kombinációja. Oldfield a 
TUBULAR BELLS-et szimfonikus 
zenekarra is hangszerelte. A másik 
fontos müve az OMMADAWN, 
amelyben már ír népzene is megta­
lálható. A nyolcvanas években még 
ír hosszúlélegzetü instrumentális 
zenét, de lemezein már néhány vo­
kális szerzemény is van. Zenéjük 
nem olyan összetett, mint hangsze­
res müvei zenéje. Ilyen lemez pél­
dául a CRISES, amelyről több dal is 
az angol top lista vezető helyeire 
került. 1989-ben adta ki az egyetlen 
olyan albumát, amelyen csak voká­
lis szerzemények vannak, ez egy­
ben a leggyengébb lemeze, címe

EARTH MOVING. Amennyire az 
EARTH MOVING zeneileg gyenge 
alkotás, annyira tökéletes az AMA­
ROK.

Az AMAROK is hosszúlélegzetü 
zenei mü, amelyben a vokális rész 
rövid beszédből és az egész müvet 
végigkísérő kórusénekből áll. A 
szerzemény vezérmotívuma a fő- 
melódia, amely ciklikusan újra és 
újra visszatér, mindig más hang­
szereken előadva, közben pedig 
sokszor népzenei motívumok je­
lentkeznek. A zenére jellemző a 
gyors hangulatváltás, mivel a fö- 
dallam erőszakosabb és misztiku­
sabb, mint a közbeeső részek, ame­
lyek legtöbbször akusztikus gitá­
ron, finomabb hangzású fúvós 
hangszereken és néha villanygitá­
ron szólalnak meg, amíg a födallam

kísérete villanygitár, basszusgitár, 
erőteljes dob és sokszor kórus is. 
Az AMAROK-ban több mint hatvan 
hangszer szerepel. Kitűnő megvá­
lasztásuk és összehangoltságuk a 
hallgatónak gazdag zenei élményt 
nyújt. A mü magán viseli a TUBU­
LAR BELLS dallamosságát és az 
OMMADAWN-ból ismert népzenei 
motívumokat.

Az 1990. és az 1991. évben, ami­
kor a populáris zene már nem tud 
sok újat adni, a technopop együtte­
sek száma pedig napról napra nö­
vekszik, akkor jelenik meg az AMA­
ROK, amely nem olvad be a szok­
ványos zenébe, hanem valami újat 
ad, tűzvészt, olyan lemez amely 
lassú lánggal ég, de sohasem fog a 
lángja kialudni. BEKE Róbert 

(A KMV anyagából)

AZ ELSŐ IGAZI 
B O UTIQ UE ZENTÁN
Kifogástalan minőségű tex til­
áru, bőrterm ékek, szőrmék, já ­
tékok, sportfelszerelés, s m ind­
ez a lehető legkedvezőbb áron 
áron
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ELMENT EGY 
ROCKER

Megint meghalt egy 
rocker, akit sokan szerettek. 
Steve Clark, a Def Leppard 
gitárosa fejezte be január 8- 
án rövid, de annál zaklatot- 
tabb életét. Alig harminc 
évet élt. Barátnője talált rá 
Chelsea-beli lakásukban. 
Klasszikus képlet: alkohol 
és kábítószer-túladagolás.

Steve Clark sohasem tar­
tozott a nagy gitárhösök 
közé. Nem volt nagy virtuóz, 
de a Def Leppard volt minde­
ne, az élete. Ez a szerencsét­
len sorsú, ám nagy lelkiereju 
zenekar, amely talpra tudott 
állni azután, hogy Rick Allén, 
a banda dobosa elvesztette 
fél karjat egy autóbaleset­
ben. (Ö egy különleges dob­
felszereléssel színpadon tu­
dott maradni.) A zenekar az 
utolso simításokat végezte 
új lemezén, a Paranoián, 
amelytől azt remélték, hogy 
rá tudnak duplázni elozo al­
bumuk, a Hysteria óriási si­
kerére. Ekkor érte Steve-et a 
halál.

Amikor 1959. február 3-án 
lezuhant Buddy Holly, Big 
Bopper és Ritchie Valens, 
ezt írták a lapok: -  Ma meg­
halt a zene. -  És a fiatalon, 
értelmetlenül elpusztuló roc­
kerek sora egyre hosszabb. 
Balesetek, gyilkosságok, ká­
bítószer, szesz -  a legjobb

esetben szívroham vagy ön- 
gyilkosság.

Sohasem lesz már ennek 
vége?...
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JAVASLAT A KMV „ONALLO MÜVEK”
VERSENYÁGA KATEGÓRIÁINAK A MÓDOSÍTÁSÁRA

-  a költői müvek kategóri-A modern művészet egyik 
fo jellemzője a hagyomá­
nyok elvetése: a 20. századi 
művész általában valamilyen 
szempontból újszerű műal­
kotást igyekszik létrehozni. 
E. régitol eltérő, a szabályo­
kat felrúgó „kísérleti” müve­
ket igen nehéz a hagyomá­
nyos mufajkategóriákba be­
sorolni. Ilyen nehézségekkel 
kell számolnunk a kortárs 
irodalmi múvek jellemzésé­
nél is. A KMV-n már évről év­
re találkozunk olyan alkotá­
sokkal, amelyek nem sorol­
hatók be a meglevő kategóri­
ákba. Sokszor nem is csak 
az átmeneti műfajú alkotá­
sok okoznak fejtörést, ha­
nem az, hogy egy-egy mu a 
felkínált „versenyágak” 
egyikébe sem illik bele. A fo 
probléma abból adódik, 
hogy a jelenlegi kategóriák 
(vers, novella, humoreszk, 
kritika, riport) valójában al- 
mufajokat jelölnek, s a kö­
zépiskolás irodalmárok en­
nél több almúfajban alkot­
nak (pl. kilóg közülük a ta­
nulmány, az interjú, a próza­
költemény -  ez, kérem, nem 
szorszálhasogatás!) Hogy 
tovább bővítsük az almufa- 
jok számát, az szerintem 
nem megoldás, mert azt a 
végtelenségig lehetne csi­
nálni. A jövőben a múvek 
csoportosítására olyan, a 
meglevőknél alkalmasabb, 
átfogóbb műfaj-, ill. 
irodalomelméleti kategóriá­
kat kellene használni, ame­
lyek több almufajt, ill. az „át­
meneti műfajú” alkotásokat 
is magukba foglalnák.

A hagyományos hármas 
felosztás (líra, epika, dráma) 
szerinti csoportosítás sze­
rintem nem megfelelő, mert 
egy-egy kategória több al- 
mufaj sajátja is lehet (pl. lírai 
novella, epikus költemény), 
s különben is túl átfogó ter­
minusok. Az én javaslatom a 
következő:

áj a
-  a széppróza kategóriája
-e z e n  belül a humoreszk

kategóriája
-  az értekező próza kate­

góriája
- a  publicisztika kategóri­

ája

E terminusok valójában az 
irodalmi nyelvhasználat sze­
rint különböztetik meg a mü­
veket.

A költői mü szerintem 
azért megfelelőbb az eddigi 
„vers” megjelölésnél, mert 
ez utóbbi a köztudatban a 
„hagyományos”, „kötött” 
vers jelentésben terjedt el. A 
Magyar Értelmező Szótárban 
is a következőket olvashat­
juk a vers címszó alatt: „A 
nyelvi kifejezésnek szabá- * 
lyos, ritmusos, kötött formá­
ja. Ilyen formájú költői mü.”

Az általam javasolt terminus 
technicuson értjük mind­
azon müveket, melyek tipog­
ráfiailag a szépprózai alkotá­
soknál feszesebb, rövidebb 
sorokból állnak. Az ilyen mu 
nyelve emelkedettebb, erő­
sebb benne a szubjektivitás, 
sokkal nagyobb intenzitás­
sal és tömörséggel közvetíti 
a tartalmakat, mint a prózai 
mü. Általában jellemzó rá a 
zeneiség és a költői képek 
(szimbólum, metafora, alle­
gória), szavai többjelentésü- 
ek. E kategóriába sorolható 
a kötött vers, szabad vers, 
prózavers, képvers stb.

A széppróza tipográfiailag 
folyamatos szöveg, a költői 
műnél kötetlenebb nyelvi 
közlés, közelebb áll az élő 
beszédhez, a valósághoz ob­
jektívabb a viszonyulása, a 
nyelvet inkább eszközként 
használja, hogy tartalmakat, 
történeteket mondjon el. E 
terminus magában foglalja a

novellát, az elbeszélést, a 
portrét, a karcolatot stb.

A humoreszk, mint a
széppróza alkategóriája, kü­
lön is kiemelhető, mert e kor­
osztály kedvelt almüfaja, s 
már maga is több mindent 
magába foglal: az anekdotát, 
az adomát stb.

Az értekező próza tudomá­
nyos felkészültséget igé­
nyel, nyelve egzakt, világos, 
egyértelmű. írója elmélkedik, 
következtet, értékel. Ide so­
rolható a kritika, a tanul­
mány, az esszé stb.

A publicisztika („nyilvá­
nos elmélkedés”) az aktuali­
tást és a közérthetőséget 
tartja szem előtt, széles olva­
sótábornak íródik. Bemutat­
hat jelenségeket, embereket 
(riport, interjú, cikk), és véle­

ményezhet. kommentálhat 
(politikai kommentár, tárca 
stb.). Stílusa meggyőző, agi­
táló, bíráló, egy-egy időszak­
ban divatos állandósult kife­
jezéseket használ.

A javasolt kategóriák bizo­
nyára vitathatók, nem eléggé 
egyértelműek, de abban biz­
tos vagyok, hogy sokkal na­
gyobb alkotói szabadságot 
biztosítanak az eljövendő 
versenyzőknek. Célom nem 
az volt, hogy eldöntsem az 
elkövetkező KMV-k önálló 
müvek versenyágának műfa­
ji megosztását, hanem hogy 
vitára invitáljam a pedagó­
gusokat, diákokat és a többi 
érdeklődőt.

Várom hozzászólásaikat:

A Sinkó-díj bírálóbizottsága LADÁNYI. István, 
P. NAGY István (elnök) és RADICS Melinda 
összetételben egyhangúlag úgy döntött, hogy 
az 1990. évi Sinkó Ervin Irodalmi Díjat kritikai 
munkásságáért és az irodalmi életben való tevé­
keny jelenlétéért TOLDI Évának ítéli oda.

RADICS Melinda

WF’th ?  .../ 0 '•tt ‘ *•
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.... 3 kritikus...legyen fesztelen 
beszélgetőtársa annak, akiről ir. 

ne írjo n  róla, hanem  besxéJgctsen vele
/  M rozck

A IIÉTVILVG irodalm i, k ritika i fo ly ó ira t/S zeg ed , JATE BTK
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a legújabb magyar irodalom  
alkotásairól szóló írásokra

A b írá ló  b izottság  
tagjai:

Pályázni Iültet, legfeljebb nyolc gépelt o ld a l te r jed e lem b en  
olyan, edd ig  m ég nem  publikált írássa l. m e ly n ek  tárgya 
1980 u tán  m e g je le n í tő  évesnél fia ta labb  s / e r /o  m üve.

A pályázók  felső k o rh a tá ra ^ ?  év.

Dr. Zentai .Mária, docens JATfc li'I'K 
Pongrácz Tibor, tudom ányos ösztöndíjas, 

Lukács-archívum 
M ikola Gyöngyi, szerkesztő, POMPEJI

í j

A pályázat jeligés, ezért a pályázók egy lezárt 
b o ríték b an  m ellékeljék a nevüket és c ím üket.

Beküldési határidő : 1991. jú n iu s  15.
V árható  eredm ényh irdetés: 1991. szcp tcm lxT .

A szerkesztőség  címe: HÉTVILÁG 
JATE DTK, 6722 Szeged, Egyetem  u. 2-6 

I. sz. Iro d a lo m tö rtén e ti Tanszék (Ö tvös Péter)
Díjazás: 1. díj: 5000 Ft.

2. díj: 3000 Ft.
3- díj: 2000 El.

A pályázat eredményét év az arra érdemes írásokat a IlilMlAG $. »zárna 1991. ó*/én (ojjj közölni.
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KARL MIKLÓS MONOGRÁFIÁJA

-  Kari Miklós nevét nem kíséri ismerős visszacsenges, sót Zrenjanin­
ban es Muzslyán. a szülőfalujában is a feledes homalyaba merült, miután 
eltávolították a Szervó Mihály Általános Iskolából. Ot. aki Muzslya első 
tórtenelemtanara volt. kenyszernyugdíjba helyezték De a társadalmi vál­
tozások lehetóve tettek, hogy újra hangját hallassa, sőt napvilágot lásson 
szociográfiára jellemző könyve A düloutak szorgos népe

Kari Miklós, a szerző 1931. aug. 4-en született Muzslyán. kisiparos csa­
ládban. negyedik gyermekkent. Apja cipeszmúhelyeben cseperedett fel. 
mely legtöbbször idős emberek gyülekezőhelye is volt. ahol bizonyos be- 
szelgetesfoszlányok reven fölfigyelt a MÚLTRA, amiből akkor meg sem­
mit sem ertett. mégis mint a szivacs, úgy szívta magaba. Öregapja halala 
után kezdtek megfogalmazódni benne a kerdesek: miért, mikor, hogyan, 
meddig s talán innen ered a történelem iránti szeretete. Boldog gyer­
mekkora volt. de ez nem mondható ifjúkorára... tízeves. amikor Jugo­
szláviát elerte a II. világháború szele. Ez meghatározta jellemenek kiala­
kulását. A gimnázium V. osztálya után Szabadkára ment a tanítóképzőbe. 
1950-ben néptanítói minősítésben a bánáti Bocsaron felesküdött arra, 
hogy becsületesen és tudásához mértén szolgálni fogja -  reszrehajlas 
nélkül -  az oktatás és nevelés szent ügyet, hogy mindenhol és mindenkor 
az embered es az emberiség elórehaladásaéd fog ténykedni, mig végül 
1956-ban tödenelem-földrajz tanár lett.

-  En a hivatásomnak éltem -  mondja Kari Miklós. -  Nekem a pénz so­
hasem volt cél. csak eszköz arra. hogy éljek belőle... Hat évig voltam a tí­
zezer lelket számláló Muzslya elnöke, 13 évig, 1966-79-ig a zrenjanini 
község képviselő tagja. Elvileg a JKSZ elkepzeleseit támogattam. Utal­
tam a dogmákat! Azt. amikor „direktívákkal" irányították a politikát, az ok- 
tato-nevelo munkát. Hat ilyen dolgok miatt jadam meg kálváriámat. 1980- 
ban a 10 099-es számú rab voltam. Hogy mi volt ellenem a vád? MA­
GYAR NACIONALISTA; aki varja a szovjetek bejövetelét. Hamis tanukat 
is felsorakoztattak ellenem. Két nyolcadikos diakomnak előre betanított 
szöveggel kellett „tanúvallomást" tennie. Hatvan napot kaptam a kihágást 
bíróságon, szigorított bödönbüntetéssel es annak azonnali megkezdésé­
vel Otthon pedig semmit nem tudtak rólam. Bödönbüntetésem után 
nyugdíjaztak a következő orvosi diagnózissal: súlyos idegrendszeri zava­
rok.

Sokan tudtak, hogy mindez csak politikai kirakatper. amely arra való, 
hogy Kari Miklóssal együtt megfélemlítsék Muzslya nepet. Ót örökre kitil­
tottak iskolájából. Azóta Kari Miklós megida szülőfalujának, Muzslyának 
100 eves tödénetét. Muveben visszanyúl a 200-250 évvel ezelőtti időkig, 
hogy megedesse ölvasoival. mennyi áldozatot követelt a mostani elet
Muzslván Összefoglalja az 1867. évi kiegyezés utam politika egyik leg- 
vdiadyusaDD Korszakát, ami a szazadfordulo tajan az uralkodó körök tö­
rekvéseinek eredmenyekepp mindinkább elmergesedö nemzetiségi vi­
szonyokhoz vezetett Müve ékesen szó* egy korról, a nyomorban élő 
nincstelen emberek küzdelméről es az idők forgatagában nehézkesen el­
igazodó tévelygéseikről. Bemutatja az egykori nyers valóságot: így élt a

szegény ember, a munkás, a földműves, ilyen volt a családi élete, munká­
ja, földje es joszaga, allando harca a szebb es jobb eieted.

Kari Miklós müve formailag 7 reszre oszlik, de a belső sajátosságok, a 
tadalmi tagolódás négy részbe tömörül.

Az első rész a település földrajzi adottságaival foglalkozik. A Közép- 
Banság területén egykoron két hatalmas to terült el, melynek a fenekén a 
mai Muzslya található. Hogy ezen a vidékén települések keletkezhettek, 
az annak is köszönhető, hogy a XVIII. sz. második félétől nagy lecsapoló 
munkaiatokat vegeztek. 1917-ben 72 tanyatelepet osztottak ki a muzslya- 
iak között. A tanyak koszoruszerüen öveztek a muzslyai hatad.

A második rész a telepítés tödénelmi előzményeit taglalja Torontal vár­
megye tödenetehez nyúl vissza. A török hódoltság alatt Torontál majd­
nem teljesen elnéptelenedett. Az egeszségtelen mocsarak es elvadult er­
dők között félnomad nép kalandozott. Az osztrák katonai kormányzat ide­
gen országokból különféle nemzetiségű és vallásu embereket telepített a 
vidékre.

A harmadik részben Muzslya neve keletkezését elemzi a szerző. A le­
gelők, szántók népi elnevezéséből kísérelte megfejteni faluja nevének ere­
detét. Hajdan leginkább szerb pásztorok legeltették itt nyájaikat, gulyái­
kat. Szerbül muzarának nevezhettek ezeket a helyeket. Idem na muzju. 
„Megyek a fejöstelepre” -  mondták bizonyára. Tehat a muzja, muzara 
szavakból keletkezhettek a Muzja, Muzsla, Muzslya, Musla elnevezesek, 
s végül 1955-től hivatalos neve: Muzslya. A negyedik részben a politikai, 
gazdasági es társadalmi viszonyokat ecseteli. Megtudjuk, hogy Muzslya 
telepítésével 1890-ben gyakorlatilag befejeződött a telepitesek terve To­
rontál vármegyében. De hogyan, mikor került ide a magyarság. 1888-ban 
lezajlottak az országgyűlési képviselőválasztások. Magyarorszagon az 
uralkodó pad a Szabadelvű Pad volt, Tisza Kálmán miniszterelnök veze­
tésével, aki egyben a szabadelvűek vezere is volt. Nagybecskereken ter­
mészetesen biztosítani kellett egy szabadelvű képviselő megvalasztásat. 
A telepítési politika egyik be nem vallott célja az volt, hogy Muzslya telepí­
tésével a kormanypádi képviselőnek elegendő szavazatot biztosítsanak. 
Az ötödik részben a nagybecskereki telepítésről ír. A királyi kincstár kb. 
420 családból létesítette a községet. A következő részben pedig a nagy­
becskereki Felső Muzslya, illetve a réti telepesek névjegyzeke szerepel. A 
hetedik részben, A haladás útján címűben a muzslyai polgároknak mond 
köszönetét, hogy településük példaként szolgálhat mindenkinek.

Kari Miklós müvéből azonban mintegy 30 oldalnyi kézirat kimaradt. Az 
50-es évektől máig tadó időszak feldolgozásából hagyták ki a legtöbbet. 
Ez tulajdonképpen az űn. kötelező beszolgáltatásokról szólt.

A szerző sikerének titka a közédhetö és élvezetes nyelvezete, lenyűgö­
ző tárgyismerete. A Dülöutak szorgos népe cimü falumonográfia nemcsak 
a szakemberek, hanem az egyszerű olvasók legszelesebb köre számara 
is izgalmas olvasmány. Nagy édéke, hogy hiteles krónika es egy sokat 
szenvedett ember lírai hangvételű vallomása is egyszerre.

Váci Ildikó

ALÁZ
Nyár van es villám ló meleg.
Alinak, s tudom, szárnyuk se rebben, 
a szárnyasok, m int ego kerubok 
a bedeszkazott, szál kas ketrecekben

Emlékszel meg ? Eloszor volt a szel; 
aztan a lo ld, aztan a ketrec.
Tűz es ganaj. És nehanap
pár szarnycsapas. pár üres reflex.
(Pilinszky J. A szerelem sivataga)

Emlékszel, kedves9 Ugye emlék­
szel arra az ejszakara9' Talan meg 
nem is tudod, hogy akkor kezdő­
dőit Utólag mint annyiszor, elfo­
gadtad az o magyarázatukat, 
vagyis, hogy a laz miatt volt Erez­
ned kellett volna vagyis hat te 
erezted is, hogy ott vagyok, csak 
utólag győzted meg magad az o 
•gazukról Emlékszel csak te hal­
lottad a hangjukat es erezted azt 
az illatot ami olyan meghatarozha 
tatlan, de mégis nagyon ismerős 
Kesob azl mondtad, erről az illatról 
mindig a vandorctganyok jutnak az

eszedbe, akikről hallottal, med 
olyan, mint mikor meggyet vagy 
rKás gyümölcsfát égetnek. És hogy 
ebben benne van a szabadság is. 
És aztán a hangok.
Most is erzed, kedves, a hideg bo­
rogatást a homlokodon, no igen, 
med ök a lázzal magyaráztak az 
egeszet De most, hogy elmondom 
neked, talán túl későn, most tud­
nod kell. hogy nem a laz, hogy ak­
kor kezdődött minden; az éjszakai 
hangok, meg a repülés, meg a 
szel Az apad szavaira is emlék­
szel, ugye 

-  Költöznek, fiam, most délebb­
re húzódnak, fészkét raknak 
Med azt hitte, lazas vagy. de hat 
ha akkor szólsz, akkor sem alakul 
semmi másként Te tudtad, hogy 
nem költöznek, akkor nem, csak 
máskor, mikor még a teli éjszaká­
ban is hallottad a vijjogásukat, de 
azon az esten nem 
Mostanság is beleborzongsz, drá­
ga, a viszontlatasba. latom Elo­
szor csak hallod okét, semmi sem 
latszik, csak a szel hozza messzi­

ről a hangjukat Ha szerencséd 
van. éppen a hold előtt szállnak el, 
és sötét kontúrjaik átlebegnek a 
fényen. Ilyenkor csak megállsz és 
remegsz. Elképzeled, hogy csak 
halvány fényfoltokat lathatnak a 
magasból. Teged nem is vehetnek 
észre a sötét, sáros utcákon. El­
képzeled szaraz tollaik között a hi­
deg szelet, a monoton csapásokat, 
a vegtelen éjszakát Egészen kö­
zelről latod a tollakat, erzed a sze­
let, a szabadságot, a melységet, a 
repülést, és megint csak a szabad­
ságot Most mar ne sírj kedves, 
kerlek ne
De ok ebből csak azt látták, hogy 
lazad van, vizes borogatást tettek 
a fejedre, és elmagyaráztak a ma­
darak költözésének rendjét és mi- 
edjet és borogatást cseréltek és 
lázcsillapítót adtak 
Most mied harapdalod a szád? So­
hasem fogod tudni ezt elmondani 
senkinek Soha sem fogod igazan 
megtalálni a formát, mint ahogy 
senki sem Azzal kell beerned 
nőst őszintén sajnállak -, hogy

ősszel erezd az azott fustszagot, 
meg hogy elképzeld magadnak a 
ciganylanyokat, ahogy gázolnak a 
harmatos mezőkön, meg hogy éj­
szakánként megdermedj a távoli 
vijjogásoktól. Ennél közelebb nem 
jöhetsz hozzam, kedves

TAKACS László


